2.2. A bolsa institucional é um subsídio mensal custeado e concedido pela Capes apenas ao
preceptor participante do Programa, selecionado por meio de edital da UFMS, conforme
número de vagas designado por área.

2.3. A bolsa possui o valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) mensais.

2.4. O professor preceptor poderá receber até 18 bolsas, neste projeto.

2.5. Para a modalidade de bolsa de preceptor, os beneficiários não poderão receber bolsa por
período superior a 96 meses na mesma modalidade em qualquer subprojeto ou edição do